Nº 31, quinta-feira, 13 de fevereiro de 2020 PÁGINA 25Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020021300025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

100% EM 30 DIAS. Data do Empenho: 12/02/2020. Pela SES/DF: EDUARDO SEARA MACHADO
POJO DO REGO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE01362
PROCESSO: 00060-00033551/2020-98. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa UNIQUE
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELLI. CNPJ Nº 23.864.942/0001-13. OBJETO :
AQUISIÇÃO DE QUETIAPINA COMPRIMIDO 200MG (EXCLUSIVO NUDIME E HSVP), conforme
Ata de Registro de Preço nº 053/2019-H SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-
20/PAM000418 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-20/ AFM000313. VALOR: R$ 3.981,60
(tres mil novecentos e oitenta e um reais e sessenta centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30
DIAS. Data do Empenho: 12/02/2020. Pela SES/DF: NELMA REGIA DA CUNHA LOUZEIRO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE01363
PROCESSO: 00060-00033623/2020-05. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa UNIÃO QUÍMICA
FARMACÊUTICA NACIONAL S/A. CNPJ Nº 60.665.981/0009-75. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
CEFALEXINA SUSPENSAO OU PO PARA SUSPENSAO ORAL 50 MG/ML FRASCO 100 ML COM
DOSEADOR, conforme Ata de Registro de Preço nº 227/2019-I SES/DF e Pedido de Aquisição de
Material nº 5-20/ PAM000423 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-20/AFM000317.
VALOR: R$ 78.617,55 (setenta e oito mil seiscentos e dezessete reais e cinquenta e cinco centavos),
PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30 DIAS. Data do Empenho: 12/02/2020. Pela SES/DF: NELMA
REGIA DA CUNHA LOUZEIRO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE01364
PROCESSO: 00060-00038313/2020-79. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa PARTNER FARMA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI. CNPJ Nº 28.123.417/0001-60. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE LEVETIRACETAM 250 MG COMPRIMIDO REVESTIDO, conforme Ata de
Registro de Preço nº :169/ 2019-C SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-20/PAM000504 e
Autorização de Fornecimento de Material nº 5-20/AFM000382. VALOR: R$ 18.403,20 (dezoito mil
quatrocentos e três reais e vinte centavos). PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30 DIAS.. Data do
Empenho: 12/02/2020. Pela SES/DF: EDUARDO SEARA MACHADO POJO DO REGO

AVISO DE CONVOCAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que
lhe confere o Inciso X, do Artigo 2º, da Portaria nº. 116, de 01 de setembro de 2005, publicada no DODF
nº. 169, de 05 de setembro de 2005, CONVOCA as empresas abaixo relacionadas, sob pena de aplicação
das penalidades previstas no artigo 81 da Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 26.851/2006, para assinatura das
Atas de Registro de Preços n. 247/2019 no prazo de 03 (três) dias a contar desta publicação.
ATA Nº 247/2019 - PROCESSO SEI Nº 00060-00172678/2019-98 - DMI MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA; DL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI; NACIONAL
COMERCIAL HOSPITALAR S.A; VITTAMED DISTRIBUICAO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
PARA A SAÚDE EIRELI; BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABORATORIO E CORRELATOS LTDA;
GOLD CARE COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES LTDA

NELMA REGIA DA CUNHA LOUZEIRO
Subsecretária

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 34/2020 - UASG 926119

Objeto: Aquisição de material médico hospitalar CATETERES CENTRAIS e outros, em sistema de
registro de preços para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações
e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº 00060-00183262/2019-03. Total de
06 itens (Ampla concorrência com cotas às ME/EPP). Valor estimado R$ 479.854,9668. Cadastro das
Propostas: a partir de 13/02/2020. Abertura das Propostas: 28/02/2020, às 09:00 horas, horário de
Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou
com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco
"A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasíl i a / D F.

IOHAN ANDRADE STRUCK
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 35/2020 - UASG 926119
Objeto: Aquisição, em Sistema de Registro de Preços, de material de ÓRTESES, PRÓTESES E
MATERIAIS ESPECIAIS - OPME PARA ARTROSCOPIA DE JOELHO E OMBRO, com materiais
contemplados e não contemplados na tabela SUS do Ministério da Saúde, em atendimento à demanda
da Unidade de Traumatologia e Ortopedia da rede SES/DF, conforme especificações e quantitativos
constantes no Anexo I deste Edital. Processo SEI nº: 00060-00240789/2017-72. Total de 54 itens
(Ampla concorrência, cotas reservadas e itens exclusivos às ME/EPP). Valor Estimado: R$
1.642.438,8240. Edital e Cadastro das Propostas: a partir de 13/02/2020. Abertura das Propostas:
02/03/2020 às 09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra -se
disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte
- Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES,
CEP 70770-200, Brasília/DF.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 02/2020

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência sagraram-se
vencedoras (empresas, itens, valores unitários): HALEX ISTAR INDUSTRIA FARMACEUTICA S.A.,
CNPJ: 01.571.702/0001-98, 06 (R$ 14,61); NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA,
CNPJ: 11.034.934/0001-60, 12 (R$ 3,18); CANAA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA,
CNPJ: 14.420.817/0001-23, 01 (R$ 3,32), 02 (R$ 3,32); MERCANTIL BARRETO COMERCIAL DE
PRODUTOS HOSPITALARES E SUPRIMENTOS LTDA ME, CNPJ: 15.031.173/0001-44, 08 (R$
0,78); UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ: 23.864.942/0001-13, 09
(R$ 552,00) e 10 (R$ 552,00). Perfazendo o valor total licitado de R$ 2.992.544,00. Os itens 03, 04,
11, 14 e 15 restaram desertos e os item 05, 07 e 13 foram cancelados. Os quantitativos dos itens 07
e 13 foram assumidos pelas vencedoras da ampla concorrência, conforme previsão do subitem 5.7.1
do Edital.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 04/2020
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência sagrou-se
vencedora (empresa, itens, valores unitários): BECTON DICKINSON INDUSTRIAS CIRURGICAS
LTDA., CNPJ: 21.551.379/0008-74, 01 (R$ 0,23). Perfazendo o valor total licitado de R$ R$
414.000,00. O item 02 restou fracassado e o seu quantitativo foi assumido pela vencedora da ampla
concorrência, conforme previsão do subitem 5.7.1 do Edital.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 21/2020
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
comunica que, no Pregão em referência, que tem como objeto a aquisição regular dos itens do
Laboratório Central CONJUNTO PARA CONTAGEM DA FLORA MESÓFILA AERÓBIA e outros,
para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF, restou DESERTO.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DO PREGÃO Nº 3/2020
A Fundação Hemocentro de Brasília por intermédio do pregoeiro informa a todos os interessados que o
Pregão Eletrônico nº 3/2020 - cujo objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento de
insumos, com disponibilização de equipamentos em regime de comodato, para coleta de plaquetas por
AFÉRESE de doadores da Fundação Hemocentro de Brasília (FHB), cuja a sua abertura estava prevista
para o dia 11/02/2020, às 10:00h - que foi realizado o EVENTO DE ADIAMENTO DA ABERTURA, no
Sistema Comprasnet, para o dia 14/02/2020 às 10:00h, com a finalidade de aguardar a manifestação
conclusiva acerca da presente licitação pela Procuradoria Geral do Distrito Federal-PGDF.

CHARLES BRAGA MC DONALD DAVY
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 02/2017
Processo SEI-GDF: 0098.002154/2016. Espécie Contrato nº 02.2017/SEMOB. Partes: SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL- SEMOB e a FLEXDOC
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais
12 meses, com base § 4º, art. 57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, pelo período compreendido de
31/01/2020 a 31/01/2021.Prazo de Vigência: O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data
de sua assinatura, podendo ser rescindido por parte da Contratante, em virtude de nova contratação,
ficando vedada qualquer aplicação de multa ou penalidade; Caso o Termo seja assinado de forma
eletrônica, considerar-se-á para efeito de início da vigência, a data em que o último signatário do Termo
assinar. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante: SEMOB - Valter Casimiro Silveira, na qualidade de
Secretario; e pela Contratada: FLEXDOC TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - Eduardo Luiz
Miranda Borém, na qualidade de Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO, AUDITORIA E CONTROLE
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE NÚMERO 836/2019

O Subsecretário de Fiscalização, Auditoria e Controle, nos termos do art. 31, do Código Disciplinar
Unificado do Sistema de Transporte Público Coletivo do Distrito Federal, aprovado pela Lei nº 3.106,
de 27 de dezembro de 2002, FAZ SABER a todos quantos este Edital virem ou dele tiverem
conhecimento, que tramitam nesta Subsecretaria de Fiscalização, Auditoria e Controle da Secretaria de
Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal os processos de Autos de Infração abaixo
listados, dos quais resultaram na aplicação de penalidade(s), sendo facultado ao(s)
permissionário(s)/concessionário(s) dos serviços de transporte público coletivo integrantes do Sistema
de Transporte Público Coletivo do Distrito Federal -STPC/DF, apresentar defesa prévia ou recorrer da
decisão que aplicou a(s): penalidade(s) no prazo legal.
Considerar-se-á formalizada a intimação 10 (dez) dias após a data da publicação deste Edital, nos
termos do art. 31, §§ 1 e 2, II, do Código Disciplinar Unificado do Sistema de Transporte Público
Coletivo do Distrito Federal, aprovado pela Lei nº 3.106, de 27 de dezembro de 2002.
Conforme previsão da Lei nº 3.106, de 27 de dezembro de 2002, o(s)
permissionário(s)/concessionário(s) terá(ão), a contar da data de ciência do ato que aplica a(s)
referida(s) penalidade(s), o prazo de:
1 15 (quinze) dias para apresentação de defesa prévia, direcionada ao Subsecretário de Fiscalização,
Auditoria e Controle;
2 30 (trinta) dias para interposição de recurso, direcionado à Junta Administrativa de Recursos de
Infrações da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal, quando da não
apresentação de defesa prévia, não sendo exigido o depósito recursal prévio, nos termos da Súmula
Vinculante nº 21 - STF, publicada no Diário Oficial da União em 10 de novembro de 2009.
Para as consultas que se fizerem necessárias, o(s) processo(s) em referência encontra(m)-se à
disposição do(s) interessado(s), de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 12:00 horas, na Gerencia de
Processamento de Sanções da
Diretoria de Sanções Disciplinares, da Coordenação da Auditoria e Sanções da Subsecretaria de
Fiscalização, Auditoria e Controle, da Secretaria Executiva de Transporte, da Secretaria de Transporte
e Mobilidade do Distrito Federal, localizada no Setor de Edifícios Públicos Norte, Quadra 515, Bloco
E, sala 307 - Ed. Bittar. A relação dos processos discriminados abaixo contém a seguinte estrutura:
concessionário/permissionário, número do processo administrativo (número do auto de infração, código
da infração, data da infração e penalidade, vinculados ao processo): ANTONIO DO NASCIMENTO
SOUZA, 00090-00014572/2017-05 (093767ADA, 138 - B, 08/07/2017, Multa de R$ 900,00;
093768ADA, 138 - B, 08/07/2017, Multa de R$ 900,00; 093769ADA, 138 - B, 08/07/2017, Multa de
R$ 900,00; 093770ADA, 138 - B, 08/07/2017, Multa de R$ 900,00; 093771ADA, 138 -  B,
08/07/2017, Multa de R$ 900,00; 093772ADA, 138 - B, 08/07/2017, Multa de R$ 900,00;
093773ADA, 138 - B, 08/07/2017, Multa de R$ 900,00; 093774ADA, 138 - B, 08/07/2017, Multa de
R$ 900,00; 093775ADA, 138 - B, 08/07/2017, Multa de R$ 900,00; 093776ADA, 138 -  B,
08/07/2017, Multa de R$ 900,00; 093777ADA, 138 - B, 08/07/2017, Multa de R$ 900,00;
093778ADA, 138 - B, 08/07/2017, Multa de R$ 900,00; 093779ADA, 138 - B, 08/07/2017, Multa de
R$ 900,00; 093780ADA, 138 - B, 08/07/2017, Multa de R$ 900,00; 093781ADA, 138 -  B,
08/07/2017, Multa de R$ 900,00); COOTARDE, 00090-00013392/2017-06 (067410ADA,138 - B,
29/05/2017, Multa de R$ 900,00; 067411ADA, 138 - B, 29/05/2017, Multa de R$ 900,00;
067412ADA, 138 - B, 29/05/2017, Multa de R$ 900,00; 067413ADA, 138 - B, 29/05/2017, Multa de
R$ 900,00; 067414ADA, 138 - B, 29/05/2017, Multa de R$ 900,00; 067415ADA, 138 -  B,